2. Entonces, ¿qué? Hemos de pensar que vituperó la actividad de Marta, ocupada en el ejercicio de la hospitalidad,

esset ipsa occupata in cura ministrandi, soror eius Maria sedebat ad pedes domini, et audiebat uerbum eius. Laborabat illa, uacabat ista; illa erogabat, haec implebatur. Verumtamen Marthae, multum laborans in illa occupatione et negotio ministrandi, interpellauit dominum, et de sorore sua conquesta est, quod eam laborantem non adiuuaret. Dominus autem pro Maria respondit Marthae; et ipse eius factus est aduocatus, qui iudex fuerat interpellatus. *Martha, inquit, circo multa es occupata, quando unum est necessarium. Maria meliorem partem elegit, quae non auferetur ab ea* (Lc 10,41-42). Audiuius et interpellationem, iudicis et sententiam; quae sententia interpellanti respondit, susceptam defendit. Erat enim Maria intenta dulcedini uerbi domini. Intenta erat Marthae, quomodo pasceret dominum; intenta Maria, quomodo pasceret a domino. A Marthae conuiuium domino parabatur, in cuius conuiuium Maria iam iocundabatur. Cum ergo Maria suauiter audiret uerbum dulcissimum, et corde intentissimo pasceret, interpellato domino a sorore sua, quomodo putemus eam timuisse, ne diceret ei dominus: Surge, adiuua sororem tuam? Mira enim suauitate tenebatur, quae profecto maior est mentis quam uentris. Excusata est, sedit securior. Quomodo autem excusata? Adtendamus, inspiciamus, perscrutemur quod possumus: pascamur et nos.

2. Quid enim? Putamus reprehensum esse ministerium Marthae, quam cura hospitalitatis occupauerat, quae ipsum [55] dominum hospitio

ella que recibió en su casa al mismo Señor? ¿Cómo iba a ser vituperada con justicia quien se gozaba de albergar a tan notable huésped? Si fuera así, cesen los hombres de socorrer a los necesitados, elijan para sí la mejor parte, que no se les quitará. Dedíquense a la palabra divina, anhelan ardientemente la dulzura de la doctrina, conságrense a la ciencia salvadora; no se preocupen de si hay un peregrino en la aldea, de si alguien necesita pan o vestido; desentiéndanse de visitar a los enfermos, de redimir al cautivo, de enterrar a los muertos; descansen de las obras de misericordia y aplíquense a la única ciencia. Si ésta es la mejor parte, ¿por qué no la hacemos nuestra todos, dado que para ello tenemos al Señor por defensor? No existe aquí temor alguno de ofender su justicia, puesto que sus palabras nos apoyan.

3. Con todo, no es así, sino como dijo el Señor. No es como tú lo entiendes; es como debes entenderlo. Pon atención a estas palabras: *Estás ocupada en muchas cosas, y una sola es necesaria. María eligió la mejor parte.* No es que tú eligieses la mala, sino que ella eligió la mejor. ¿Por qué la mejor? Porque tú te afanas por muchas cosas, y ella por una sola. Lo uno se antepone a lo múltiple. La unidad no proviene de la multiplicidad, sino la multiplicidad de la unidad¹. Múltiples son las cosas hechas, pero uno solo el autor. El cielo, la tierra, el mar y todas las cosas que en ellos existen, ¡cuán innumerables son! ¿Quién podrá enumerarlas? ¿Quién podrá pensar en su multi-

repererat? Quomodo recte reprehendebatur, quae tanto hospite lactabatur? Hoc si uerum est, dimittant omnes quod ministrant egentibus; eligant sibi partem meliorem, quae non auferetur ab eis. Vacent uerbo, inhiunt doctrinae dulcedinis, occupentur circa scientiam salutarem; nihil eis curae sit, quis peregrinus in uico sit, quis egeat pane, quis indumento, quis uisitandus, quis redimendus, quis sepeliendus: uacent opera misericordiae, uni instetur scientiae. Si melior pars est, quare non omnes (617) arripimus, quando ipsum dominum in hac causa patronum habemus? Non enim timemus in hac re ne offendamus eius iustitiam, cum patronam teneamus eius sententiam.

3. Et tamen ita non est: sed sicut dixit dominus, ita est. Quomodo intellegis, non est: est autem, quomodo intellegere debeas. Ecce aduerte. *Circa multa es occupata, quando unum est necessarium. Maria meliorem partem elegit:* non tu malam, sed ista meliorem. Vnde meliorem? Quia tu circa multa, illa circa unum. Praeponitur unum multis: non enim a multis unum, sed multa ab uno. Multa sunt, quae facta sunt; unus, qui fecit. Caelum et terra, mare, et omnia quae in ipsis sunt, quam multa sunt! Quis ista numeret? Quis horum multitudinem cogitet? Quis haec

¹ No cabe duda de que Agustín se está dejando llevar por ideas platónicas o neoplatónicas que él evidentemente ha cristianizado en cuanto que en lugar del Uno plotiniano pone al Dios cristiano.

tud? ¿Y quién las hizo? *Y Dios hizo todas las cosas y eran muy buenas.* Si tan extraordinariamente buenas son las cosas que hizo, ¡cuánto mejor será quien las hizo! Prestemos atención, pues, a nuestras múltiples ocupaciones. Son necesarios quienes se dedican a alimentar el cuerpo. ¿Por qué? Porque hay hambre y sed. También es necesaria la misericordia para hacer frente a la miseria. Partes el pan con el hambriento, porque te encuentre con uno. Haz desaparecer, si te es posible, el hambre: ¿a quién darás pan? Suprime la peregrinación, ¿a quién hospedarás? Haz desaparecer la desnudez, ¿para quién preparas el vestido? Elimina la enfermedad, ¿a quién visitas? Si desaparece la cautividad, ¿a quién redimirás? Si no hay riñas, ¿a quiénes pondrás de acuerdo? Si deja de existir la muerte, ¿a quién darás sepultura? En la otra vida no habrá estas necesidades y, como consecuencia, tampoco estos servicios.

Por tanto, justamente atendía Marta la necesidad corporal del Señor—o no sé cómo decir, si necesidad o voluntad o libre necesidad—. Servía a la carne mortal. Pero ¿quién existía en carne mortal? *En el principio era el Verbo y el Verbo estaba en Dios y el Verbo era Dios:* He aquí lo que oía María. *Y el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros:* he aquí a quien servía Marta. Luego *María eligió la mejor parte, que no le será quitada.* Pues eligió lo que siempre permanecerá y, por tanto, no le será quitado. Quiso ocuparse de una única cosa, que ya poseía: *Mi bien es estar unida a Dios.* Se hallaba sentada a los pies de nuestra cabeza, y cuanto más abajo sentada, tanto más recibía. El agua afluye a la profundidad del valle,